uae eit23hereditate, vel artificio autW doctrina proveniunt,
. istribuantiirJu pro arbitrio decedentis. Quia vero nonnulli
in diversis ecclesiis beneficia possident, ita distinguimus, ut
dividantur quae habueram?" per aestimationem" congruam
intcr ipsosiw'.

C Al'. XIII. !

Tenet testamentum, si quis extremam voluntatem suam alterius dispesitioiii
committit, et dicitur testatus ad pia-icausas. H. d. secundum intellectum

notabiliorem.

Innocentius III.Altissiodorensi Episcopo2'.

gium tibi de benignitate (Et infra: [tt/'. c. 18. de vcrb.sign. . 40.]) In secunda vero quaestione-"' dicimus, quod qui
extremam voluntatem in alterius dispositionem" committit
non videtur decedere intestatus. [Dat. Laterani mee.]

C AP. XIV. 1
De relictis ecclesiae petit episcopus partem suam, licet aliquid fuerit sibi
a testatore relictum; niel eo modo et non in fraudem fuerit relictum a

testatore, quod maneret ea parte contentus, et legatum agnoverit.

Idem C.2tit. S. Laurentii in Lucina Presbytero
cardinali3.

Officii'ï (Et infra: [cf. c. 38. de elect. [. Secundo
quaesivisti, quum quis intestamento relinquit" episcopo
propriam portionem, et alia multa monasteriis-vcl eccleSiis
aliisque dimittit, utrum episcopus ex illis legitimam pOSSIt
petere portionem, fadiiciens, (nic, quam aliquis es.-testamenta
in fraudem"! modicum emistitaerit nun-litarium, et alia dimiserit
pro anima sua plura, nihilominus possit episcopus erigere por
tionem de aliis a canone constitutam. Nos autem super his
Consultationi tuae taliter respondemus, quod, si portionem
illam cum conditione legavit episcopo, ut esset ea" sola
contentus, et eam episc0pus acceptavit, quia per hoc aliis
renunciasse9 videtur, de ceteris non poterit10 exigere por
tionem. Quodsi cain ipsi absolute reliquit", ortionein
sibi debitam poterit nihilominus de ceteris vin icare.
vero constiterit, quod in fraudem modicum constituit
mortuarium, ut in ceteris episcopus portione. debita12
fraudaretur, quia fraus et dolus alicui patrocinari non de
bentl3, episcopus portionem exH illis poter-it exigere 'a
canone constitutam, salvis indulgentiis Romani Pontificis'o,
quae quibusdam regularibus sunt concessae. [Requzsistietc.
cf. cap. seq.]

7) eorum: ib..- ei: Be.- dcest: lla 8) successerint: liac:
9) primo: 80 10) ei: b'LAacghi; eidem ecclesiae: Lb

B 12) tantiim: Bb: dcest.- 18) ep. In
15) debent: Bb: debent: )ie 16

18) eiusdem: Bbh

6) quaeris: lib
successerunt: 80
11) in t. . .. conc.: (least:

te'Ilidgituit-l: BI ibec nt :: i .
Bgminig: eBgi: cum timore disp.: 20) decedenti-: B 21) possunt: ib.
22) et: deest: Baci 23 lis: Bb 24) serviunt: Bub .
26 aiiq.: da.-it.- Lati 27) cantantur: [) —28) ex: deest: lb.- 29 vel:
30; dividantur: B.- distribuentur: Cont. Ruhm. 31) habuerint: Daci: quod
habuerint: th: quoddhabuit: Bb 32)existimationem; liac 33)Ipsas:] N: int.i e.: «est: .
Puncta xm. pl) [uetiti-iiim ez Reg. [tri-qu.V, to.; —Comp.lil. e. 1. I:. (.
(8. 19.) 2) Alt. op.: dcest: 'GHIA': — Potthast no. 1790. 3) quaest.; adit.
« Raum. 4) dispositione: l.liNC'b Rtg..' dispensationem: ccc: dispen

aut: I)

) Restitution uite,/;. Bal. XI,262.; Alma.2.(8, l2.); Comp.III.
!) add. : a . sed legato: (.'liq.: —'

scr. no. 1209.— uinctum: 5) reliquerit: .cbt'
6) autem (utrum: T) quem quis: Cab'i' 'i) fraude: T 8) illa: Cant. lluhm.
9) Ibrellullthlle: T 10)Ponit: N: potest: T: non pot.: decet:/fg ll) re
lin uit: & 12) add.: sibi: MN 18) debet: T 14)de: T I.:) Romanae
ccc ollae: 0,- Itomanorum Pontiacurn: NCng.
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CAP. XV.!
Relletuin episcopo contemplatione personse. non dividitur cum ecelesia
cathedrali; secus. si contemplatione ecclesiae. sive nihil relinquetur
ecclesiae slve aliquid, sive con'luiictiin sive separatim. Si autem soli
ecclesiae est factum relictum. epi-eo ue liabebit portionem canonicam.
Praeeumitur autem relictum coutemp aliene ecclesiae factum, quando iit
ab extraneo lubente administrationem, secus, sl ht ab administrationem
non habent-e. Cum ecclesii- vero inferioribus episcopus non dividit sibi
relictum, quia non est sibi tant- eommuuio eum ecclesiis inferioribus, sicut

cum cathedrali.

Idemï.
Requisisti de his, quae testator pro anima sua legat in

ultima voluntate, qualiter sint inter episcopum et ecclesxam.3
dividenda. Et quidem regulariter verum est, quod epi
scopus debet de his secundum diversas consuetudines
tertiam vel quartam portionem habere; sed conSiderandum
est diligenter, utrum testatoril leget hoc modo: ,,relinquo,
in uii-',, istud episco o," an": ,,relinquo istud ecclesiam"
ve 7: ,,relinquo istu episco o et ecclesiae;" an: ,,.relinquo
istud episcopo et relinquo il uda ecclesiae." in primo casu
distinguendum est, utrum relinquatur illud episcopo ab ex
traneo, an a propinquo. Si ab extraneo, generaliter verum
est, quod9 praesumitur") esse relictum .intuitu- ecclesxae,
non personae. Unde cathedralis ecclesna de'illo potest
canonicam petere portionem, quemadmodum episcopo com

etit sua portio, si aliquid ipsi eccleSiae relinquatur. .Et.hoc
ulique verum est, nisi testator exprimat, quod velit illud
tantum esse episcopi, non ecclesiae. ln uo casu servanda
est dispositio testatoris; secus autem, 51 exprimat, quod
velit esse illud tantum ecclesiae, non episcopi, quia privata
dispositio testatoris non potest generalem constitutionem
canonis immutare. Nec est contrarium, quod in canone"
legitur, videlicet quod pontifices quibus ab extraneis aliquid
aut cum ecclesia aut sequestratimu dimittitur aut donatur,
quia hoc ille, qui donat, pro redemptione animae suae, non
pro commodo sacerdotis probatur offerre, non uasi suum
proprium, sed quasi dimissum ecclesiae inter facultates
ecclesiae computabunt 13. uoniam hoc est verum, quum
testator ita sequestratim14 egat illud episcopo, quod non
exprimit, utrum velit ad episcopum tantum, et non ad ec
clesiam pertinere. Si vero relinquatur illud episcopo a
propinquo, praesumitur esse relictum non intuitu ecclesiae,
sed personae, nisi forte15 contrarium probaretur, et de isto
nihil potest ecclesia petere in vita eius. Quod si relinqua
tur'5 episcopo et ecclesiae, de illo canonica inter ipsos est
divisio facienda. Si vero istud episcopo, et illud ecclesiae
relinquatur, sive aequalia sive inaequalia sint relicta, re
ducenda sunt ad divisionemcanonicam" inter episcopum et
ecclesiam cathedralem, nisi ambo velint esse testatoris dis
positione contenti; quam propter ultimae voluntatis favorem
satis decens est observare, ubi neque fraus intervenit, neque
dolus, neque '9 quisquam nimium defraudatur19 debita por
tione. Secus autem est, si aliquid legetur episcopo, et
aliqua20 capellis vel monasteriis aut aliis piis lOCis. Nam in
hoc casu quod legatur episcopo eius est praecipuum cum
ecclesia cathedrali, quemadmodum si cuilibet alii legaretur.

t de illis!?" quae aliisü' legantur, portionem canonicam
nihilominus obtinebit, quoniam non est tanta communio
inter episcopum et inter?" capellas et?" monasteria seu
alia pia loca, quanta est inter episco urn?!5et ecclesiam
cathedralem, cui est spirituali coniu lO copulatus. Unde

quae acquirit episcopus non illis, se isti tantum acquirit.llud autem est generaliter observandum circa eum, qui
potest propriumZb'possidere, praelationem vel administra
tionem ecclesiae non habentem, quod si ei aliquid specialiter
relinquatur, non solum a propinquo, verum etiam ab ex
traneo, intelligitur esse relictum non intuitu ecclesiae, sed
personae, DISlprobatio in contrarium appareret. Et idcirco
de illa nec episcopus, nec ecclesia potest in vita eius 27 sibi

. .Tit. XIXVI.Cap. IV. 1)Reslilulumchmnp.lll.c.3./u.L(S,19.),c.zqua
in ipsum etiam Rey.-1Balim'a reductum esi. 2)l'otlhasl ow.8660.8156. 3)ec
c'leeus: C 4)testatus: CII 5)inq.: deest: Cb 6)sut: (Mc 7)an: a. ali-tud:
(.i-c 9)qula: LaN lo)prlosumatur: FN 11)cf.c.3.c. Xll.qu.8. 12)eequcs
tutum: CII 13)computablt: MCgh:computabuntur: 00 14)sequestratum:
Obh 15) forte: dcest: LN 16) relinquitur: Ol: 17) add.: faciendam: ib.
15) nc: Cont. Bolmi. Cani..- dcfraudetur: Bähm.

22) iliis: GHILMC'ubLg: his: CI:
' 24) vel: FIIHIC'abc; deest: LNCgh 25) ipsnm:

2b) propriam: aih suac: ab,
. np. XVI. 1) Resiilnlumiez Camp. lil. :. 13. de sent. et re iud. (2, 18.)

Literas lisdlm fere irn-bisconscriptae, quas l'olthasl na. 8118. easdem m: noslrus
renset, Alterocae mulieri et Montanello nato eius Dat. Viterb. li. Id. Sept.
Ao. X. 0207.) exstant ap. Bal. x, 123. 2) Tuscul.: Lb; Tuscum: (y: 'l'us

) Rsnutnis: FHLbGnhc/n;Rainnclus: In,- ltarnutius: 69

19) defrandarctur:
21) his: HlLbMCahcg

'IIIIl'Cube

ceneusi: a. :!
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aliquid vendicare. Et hoc intelii itur esse verum, quuti-i
fraus minime rocuratur, quae, si etecta fuerit, patrocmari
non debet. [Significasti praeterea etc. cf. c. 9. de poena. V.38.]

CAP. XVI.l
In bouis patris, matris et uise liabet quis debitum iure naturae, in qua

revert nequit; et nliue, rogatus de restituenda hereditate sub conditione,
detrahit debitum iure naturae et Trobellianlcsm, in qua computantur

fructus post litis eontestationem percepti.

Idem Episcopo Tuscanoï.
Raynutius3' de Ciera4, duas habens filias, Alteroeham

videlicet et Adiectam, matrem insuper Cleram, et uxorem
nomine Adelasiam5, in extremis positus condidit testamen
tum, Alterochae filiae puberi ultra dotem, quam ei dederat,
domumet quendam hortum in eodem testamento relinquens.
Adiectae vero impuberi reliquit cetera bona sua, adiicie'ns,
ut Alterocha et soboles, quam gestabat in utero, quum eo6
tempore aegnans esset, eidem impuberi'i succederent, si
absque iberis moreretur. Tuim'ibus insuper, quos Adiectae
impuberi filiae dederat, idem testator iniunxit, ut eandem cum.
omnibus bonis suis8 mah-inumio copularenl. Mortuo itaque"
testatore tutores impuberis eam!" cum omnibus bonis suis,
eidem relictis a patre, iure Lombardo cuidam Petro nomine
tradiderunt. Quae, quum per quadriennium cohabitasseleidem,
filium ex eo 11suscipiens, tandem sine liberis est defuncta;

cuius bona idem P. maritus eius, Siäperstes aliquantotempore, possedit in pace. Qui, cum ia muliere matri
monium contrahens, et filios suscipiens ex eadem, diem
clausit extremum. Postmodum vero"' inter Alterocham et
filium eius iiflantanellumex una parte ac filios eiusdem P."
et Raynerium 1-1tutorem eorum ex altera super bonis prae
dictis15 eiusdem Adiectae suscitata materia quaestionis,
coeperunt coram G. 15iudice Tuscanensi ad invicem litigare,
coram quo Alterocha et M. lilius eius bona quondam
Raynutii ", palris eiusdemAlieroccae, tanquam ex causa fidei
commissi vel substitutionis sibi"! debita petierunt, Rainerio
tutore filiorum raedicti P. 19ex adverso dicente, quod ob
stabat illis anna is praescriptio, usucapio pro dote ac longi
temporis20silentium diuturnum. lnsuper aliegabatïl, quod
de bonis illis tam tertia Clerae, praedictiR. matris testatoris,
et tertia Adelasiae uxoris eiusdem, quam etiam quarta per
Trebellianum nomine ipsius Adiectae erant ante omnia de
ducendae. Dictus vero iudex, utriusque partis allegationibus
et rationibus diligenter inspectis, supra dictum Raynerium
tutorio22 nomine pupillorum in restitutione" bonorum
quondamRaynutii condemnavit, tertia Clerae" primo de
ducta, quam Adiectae ac viro suo donaveratïö, de qua in
substitutione, quam fecit Raynutius, non videtur aliquatenus
cogitasse; deducta quoque tertia Adelasiae, quam ipsa P.2"
vendiderat supra dicto. Praecepit etiam idem iudex, de his
rebus illas tertias deducendas, de quibus deduci poterant
secundum Tuscanae consuetudinem civitatis. Deduci prae
terea" quartam per Trebellianum idem iudex iniunxit",

uum etiam quilibet extraneus restitutione gravatus eam
educere otuisset; sed utraque pars ab illa sententia pro

vocavit. ?Et infra:) Quum29 autem coram G. diacono car
dinali auditore a nobis concesso fuisset diutius litigatum,
ipse habito consilioperitorum de mandato nostro sententiam
supra dicti Guezii iudicis, videlicet30' in eo, quod dixit",
tertiam Clerae, et?!2 tertiam Adelasiae integraliter de—
ducendas, idem cardinalis pronunciavit iniustam, et ab ea33
legitime provocatum, diffiniens, sic illas tertias deducendas,
ut legitima portio, iure naturae debita Alterochae, illi salva
sit in utraque; ad cuius restitutionem dictum deinde34Ray
nerium3ö condemnavit. In eo vero, quod quartam partem
per Trebellianum idem iudex:"j censuit retinendam, senten
tiam confirmavit eiusdem, ita videlicet, quod fructus, de
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bonis ipsus a tempore litis contestatae ercepti a.37prae
dicto Petro et filiis-eius post mortem A iectae, computen
turxmin. ea. Qui SI sufi'ecerint ad quartam et fructus eius
eo nomine alia deductio nulla fiat; alioquin iuxta quantita:
tem fructuum perce'torum computationis ratio habeatur.
Quia vero pater A tectae ipsam in legitima non potuit
aggravare,leg.itimam1psam, videlicet eius partis, quae sibi39de ebatur ab intestato, deducendam censuit, et etiamw re
tinendam, ita videlicet, quod deductio fiat tantummodo de
his. rebus, de quibus seeundum Tuscanaen consuetudinem
ciVitatisfieri consuevit. In eo autem", quod praenominatus
iudex? condemnavit Raynerium nomine pupillorum suorum
ad IICSIdUIrestitutionem Alterochae ac eius filio faciendam,
ipsius sententiam confirmavit. Nos igitur, eiusdem cardi
nalis sententiam exigenteiustitiapromulgatam ratam habentes,
ipsam auctoritate apostolica confirmamus.

c AP. XVII. !
Episco ns compellit Bdeicommiseerios seu executores testamenti sd exse

quen pias voluntates defunctorum, etiamsi testator hoc interdixisset

Gregorius IX. Nomon.a Episcopo.
. . Tua nobis fraternitas intimavit, quod nonnulli, tam re

ligiOSi quam clerici saeculares et laici, pecuniam et alia
bona, quae per manus eorum ex testamentis decedentium
debent in usus pios expendi, non dubitant aliis usibus ap

licare. Quum igitur in omnibus piis voluntatibus sit per
ocorum episcopos providendum, ut secundum defuncti

voluntatem universa procedant, licet etiam a testatoribus id
contingeret interdiCi; mandamus, quatenus exsecutores
testamentorum huiusmodi, ut bona ipsa fideliter et plenarie
in usus praedictos expendant, monitione praemissaa com
pe las.

CAP. XVIII.l
Filius, rogatus reetituere hereditetem. detrahit tertinm iure naturae, et
qusrtnm Trebellianieem, in quibus potest legate relinquere, heredes insti

uere, et poenam imponere.

Idem.
Raynaldus Peponis filius, heres ab ipso institutus hoc

modo, ut patruis suis hereditatem restitueret, si absque filiis
masculis moreretur, cum eis mortuo Pe one super quibus
dam bonis hereditatis eiusdem in tres ar itros compromisit,
quorum duo, mortuo reliquo, prout ex forma com romissi
poterant, procedentes, taliter arbitrati fuerunt, quo neutra
pars haberet licentiam transferendi quocunque modo in
alium res praedictas, nisi in eorum filios masculos ex ipsis
legitime descendentes, et quod contra hoc fieret non valeret.
Porro dictus R., prolem non habens, condidit testamentum,
in quo medietatem partis suae de rebus praedictis quibus
dam avunculis suis, aliam vero medietatem et reliqua bona

paterna uni ex patruis suis et eius filiis legavit, adiiciens, utona, in quibus ex testamento vel ab intestato dicti heredes
R. possent succedere, si venirent contra legatum dictis avun
culis suis debitum, ad ipsos pro determinatis portionibus
devenirent. Demum eodem R. naturae debitum persolvente,
ac uno ex patruis hereditatem adeunte praedictam, quum
dicti avunculi adversus eundem atruum ac filios eius coram
iudice communitatis UrbenatenSisï' moverunt quaestionem,
petendo pro rata, quae ipsos contingit, legatum praedictum,
et restitui eis, si contra i sum illi venirent, quaecunque oc
casione testamenti eius em R. ad ipsos pervenerant vel
poterant pervenisse, praefatus iudex, ab illorum impetitione
super legato ipsos absolvens, ad restitutionem aliorum
bonorum sententialiter condemnavit eosdem. A cuius sen
tentia quum ambae partes ad3 nostram audientiam appel
lassent, petente utraque parte dicti iudicis sententiam in
firmari, quatenus contra se fuerat promulgata, et. quatenus
pro se faciebat, exsecutioni mandari, dilectus filius noster
0. sancti Nicolai in carcere Tulliano4 diaconus cardinalis
lite coram se legitime contestata, quoniam idem R. habebat

Tit. XXVI. 0. . XVI. 81) s.. . . Aeii.: Just: 0 88) ita comp.: One
" lem dietae Adiectfei 0 40) terti-mi Höhe-.&:aaut. 41) Tusc.-u ' a.

(a) idem Gnosius (Guerius: Ca.-Geuesius: &) ooi-id.: 0.(! vero: ac
c. , xvn, ;) "f;—34, .. peruiastno. 9644. :) Novioum PRIMI]:

NovlenP: I,- Norviceu.: La — sp. scripta est ad sp. armant-m — e]. Tatii
cum «in'ComeII, 946. :) praevio: aunt. Bdhm.

Cs . XVIII. 1 iiM—M.—Potfhashio.9645. 2)Urbeveten.:FOHIlLa.

.; Id: lrius : URBE 4) Tullieneusi: aaut. Höhe-..-Tullieum Io5 habuerit: ra 0) ne: L)] 7) se: dlclt.- 0111!be 8) condempev ti
'""l 9) praedictorum: FGHILMN lo) eiusdem: La li) nti-si
Cont. Bähm.

Corpus iur. cen. Ed. Fri'odbn'g. T. II.

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. III. TIT. XXVI. XXVII. DE SUCCESS. AB INTESTATO. c. i. 546

in bonis quondam Pepouis patris sui tertiam partem debitam
iure-naturae, in qua gravari nequivit, nec non quartam Tre
bellianicam, quam quilibet extraneus restitutione gravatus

educere potuisset, propter quod in rebus praedictis avun
culis-legatisportiones easdem habuit5 R. praefatus, easque
potuit in ultima voluntate legare, ac per hoc legatum tenuit
usque itd-tertiam et quartam praefatas, licet ipsas non ex
presserit in legando, pronunciavit, non obstante praemisso
arbitrio, quod nec3 legatum teneret, non poterat impedire,
iudicem ipsum in eo, uod super hoc dictum atruum in
totum absolwt, qui con essus est, se'" pro me ietatc pos
Sidere praedicta, eram iudicasse; * liq.... ipsum
ad restitutionem medietatis tertiae et uartae partis ipsius
legati. ro rata, quae dictos avunculos e ipso contingit, et

in l'eSl uo(praefati iudicis sententiam confirmavit. Ceterumin eo, quq- idem iudex dictum patruum et eius filios tota
liter in aliis, quae in secundo articulo petita fuerant, con
demnarats, male ipsum pronunciasse decrevit, uia filiieius
contra voluntatem testatoris non inveniuntur a iquid com
miSisse,.quum .nihil de petitis reperti fuerint ossidere.
Verum in portione, quam patruus habebat in onis iliis
ratione quartae et tertiae praedictorum9', quas R. habuit in
bonis eisdem"), in quibus eius institutio et legatio ac ad
iectio poenae tenebat, pro rata eosdem avunculos con
tingente, de praedicto legato confirmavit sententiam iudicis
supra dicti, eodem patruo et eius filiis in residuo absolutis,
et salvo nihilominus ei ex iure institutionis beneficio legis
Falcidiae, in restitutione praefati legati, si infrall tempus
legitimum voluntati paruerit testatoris, quum inventarium
fecerit, et contra voluntatem testatoris lex Falcidia induca
tur. Nos itaque, ipsius cardinalis sententiam ratam haben
tes, eam auctoritate apostolica confirmamus.

CAP. XIX.!
Exsecutor testament-rius, qui suscepit illud officium,exsequi compellitur.

Idem.
loannes clericus et P. laicus, exsecutores ultimae volun

tatis O. clerici S. Crucis, qui venerabilibus et piis locis de
bonis suis in ultima voluntate legavit, mandans insuper,
satisfieri creditoribus per eosdem,post mandatum susceptum
per dioecesanum cogi debent testatoris explere ultimam
voluntatem.

CAP. IX.!

Ponit quaedam leget-, in quibusfnorä solvitur canonice portio, nisi aut inreu e

Idem.
De his, quae in ornamentis vel pro eis, seu fabrica,

luminaribus, anniversario, septimo, vigesimo, triceSimo
die", sive aliis ad perpetuum cultum divinumlegantur ec
clesiis vel reliquis piis locis, canonica portio, dummodo in
fraudem non fiat, ut ea episcopus seu parochialis eccleSia
debeat defraudari, deduci non debet.

TITULUS XXVII.
DE SUCCESSIONIBUS AB INTESTATO.

CAP. 12..
Clericus bone ro rie dere potest cui vult; sed. si decedet inte-letus, ut

non habit goal-uniuoce, succedit eeelesie. l-I.d. iuncte gl

Ex concilio apud Alten." habito.
Sed [et] hoc ibidem inventum est de episcopis, presby

teris et clericis, ut3', si per4 hereditatem vel .alio modo in
tuitu ersonae aliquid acquisierinthdonare eis liceat hanc,
cui vo uerint, dum vivunt, [pro remedio anima; suae-'!ad eccle
siam, quamcunque elegerint , vel consanguineis suis vel amicis:
Si autem ante7 obierint, quam hoc3 fecerint9', altari, cui
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serviunt'o', omnia perpetuo sanctificentur, et in ius eius "
tradantur. [Similiter de presbyteris, qur laicis deserviunt, statu
tum esse etc.

CAP. II.!
Si olim servus. presbyter factus, intestatus decedat, eius bona dividuntur
secundum formam hic contentam. H. d. aeoundum intellectum singularem,

qui hodie etiam tenet.

Ex concilio Triburiensi.
Sancto2 concilio allatum est, quod quidam laici improbe

aguntï' contra presbyteros suos ita, ut de morientium pres
byterorum substantia partes4 srbr vendicent srcut deö pro

riis servis. Interdicimus itaque canonica!» auctoritate, ne
hoc ultcrius fiat; sed, sicut liberi facti sunt ad suscipiendum
radum et a endum officium divinum, ita nil ab eis praeter
ivinum7 oiäcium exigatur; peculiuma vero ipsorum dtvi

datur in quatuor partes, quarum una epi-scopo, altera ec
clesiae, tertia pauperibus, quarta parentibus assrgnetur9.
Et, si non sint "* idonei parentes, episcopus eam recrprat,
et in usum ecclesiae diligenter distribuat. Et si quis contra
hoc" facere praesumpserit, anathematizetur.

CAP. III.'
Attingendo duos notabiles et singulares intellectus hnius capit-uli,summatur
secundum quemlibet intellectum, et primo sic: Valet tutamentum ad pias
cauus condltum per verba snunciativa, etiam propter aliud prolata,
quanquam successio seu testatio veniat ad exclusionem alter-luaecclesiae.
Vel aliter aecundum alium intellectum et sic: Per unum testem de veritate
et per confessionem otiam iucidenter tactam probatur oblatio, etiam quoad

effectum consequendi bona oblata.

Innocentius III.Murnensiï' Episcopo.
Quum dilectus tilius abbas de Brusia3 ad nostram [nuper]

praesentiam accessisset-', et pro causa, quam adversus venera
bilemfratrem nostrum episcopum Eduensemft habebat, ibidem
diutius exspectasset, tandem nuncius ein.-idem6episcopi super
venit, quibus volentibus ad invicem litigare, venerabilem fratrem
nostrum ]. Viterbiensem episcopum sancti Clementis cardinalem
concessimus auditorem. Ipsis igitur in eius praesentia cmrsti
tutis,abbas proposuit ante dictus, quod, quumarchipresbyter
de Alerio7 ad participationem orationum monasterio de
Brusias pietatis intuitu obtulit9 se et sua, i-quibusdam rebus
suis usui suo simplici reseruatis, de10 manu cuiusdam fratris
eiusdem coenobii augmentationemu coronae in signum illius ob
lationis accepit, et quod hanc concessionem hoc modo fecisset, et
non suo nomine, sed [nomine] 12 monasterii possideret, et mona
sterio quicquid acquirebat acquireret, saepe fuit in communi13
capitulo otestatus, in hoc etiam publice per viginti annos fere
idem are ipresbyter nullo contradicente vel reclamtuite permansit
ita, quodper publicam famam id omnibus" notum fuerat. Nam
abbas de Buteria, qui pro tempore fuerat, et ipsi monachi, rebus
ipsius 15non secus, quam aliis rebus propriis "5monasterii, sciente
episcopo Eduensi, qui pro tempore erat, et in nulla penitus re
clamante publice utebantur". Id autem, quod olente compati
dictus archipresbyter fecerat inter vivos, et in ultima voluntate
mente sanus, licet aeger corpore, confirmavit. Quumque idem
abbas et monachi res, sic legitime datas, et alias, quas archipres
bytero18i si concesserant ad utendum, ad suum monasterium re
ducere oe lent, praedictus iscopus, eis violentiam inferens, non
solum res arclupresbyterim, sed etiam?» res ipsius monasterii oc
cupavit. Quas um in'21 bona ace repeterent, ipse, ut rebus
illis ei posset grassandi materia pltïnior22 indulgeri, sedem23apo
stolicam appellavit, in octavis B. Martini proximeï'i praeteriti

suae terminum appellationi prae/igens. Econtra praedictus nuncius episcopi allegaoit, quor, quando?-'"illa donatio facta fuitïü,
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archipresbyter erat positus extra mentem ita, quod, quum inter
rogatus fuisset a monachis: ,,urs tu" habitum suscipere mon-a
chalem!" et respondisset: ,,volo," statim interrogatus ab alui:
,,vis tu esse asinus?" respondit similiter: ,,volo." Sicque prae
dicti monachi eum ad suum monasterium dapem-urunt", ad
idem nuncius se obtulit probaturum. [Praefatus siquidem a. bas,
quum ad assertionem partis suae quosdam testes rn. continenti

oduceret, nos ipsos recipi fecimus etdtltgenter audtrr, quorum
attestationes quum interloquendo decrevissemusï'9publicari debere,

enim super illis ca ulis pars episcopi nolebat testes pro
:ucere, super quibus uIem abbas testes produxerat, ipsae. e
fuissent in publico recitatae, disImtatione super attestatrom us
ipsis habita diligi.-mim,multa fuere contra dicta testium allegata.
Quumque renunciatum fuisset a partibus, dictus cardinalis ae
cunque fuerunt hinc inde pro sita nobis et fratribus nostris del:
ter recitavit.] Quibusauditis et cognitis Sufficienter intelleximus
esse probatum, quod dictus archipresbyter, agens in ex
tremis, velut ultimam31 exprimens voluntatem, asseruit, se
et sua monasterio de Buzeria contulisse. Unde, quum re
quisitus esset, ut conderet testamentum, respondit, se non
posse testari, quia se et sua contulerat monasterio su ra32'
dicto. Et licet unus testis solus dixeritas se vi issein
quando praefatus archipresbyterse et sua-obtulitumonasterio,
quia tamen alii testes dixerunt, se audrvrsse35, ipsum archi
presbyterum in abbatis praesentia quod raedrctum est con
fitentem et attestantem,non tanquamw su iicienter probantes,
sed tanquam37 vehementer adminiculantes assertionen'r'm
abbatis plurimum adiuvabant. Quia vero ars episco i as
serebat, se velle probare, quod dictus archipresbyter in ex
tremis laborans tanquam phreneticus alienatus erat 1139
mente, unde non valuit quod expressit, nos"), super his et
aliis, quae fuerunt hinc inde proposita, cum fratribus-nostne
diligentideliberationepraehabita", causam illam"' tibi sub
hac forma duximus committendam, quod, nisi praefatus43
episcopus legitime probaverit", saepe dictum archipres
byterum suae mentis compotem non fuisse, quum ultimam
voluntatem expressit, super impetitione monasterii perpe
tuum ei45 silentium imponatur, et compellatur restituereiG
monasterio quaecunque de bonis ipsius archipresbyteri vel
etiam monasterii occupavit. Si vero legitime probaverit",
praedictum archipresbyterum quae super ultima voluntate
praemissa sunt alienata mente ixisse, ad facien am ei
nomine parochialis ecclesiae, cuius ipse43' administratio
nem gesserat, dum vixisset, restitutionem bonorum, quae
ipsius archipresbyteri fuerant, monasterium condemnetur,
quum idem archipresbyter ab intestato decesserit, ipsique
monasterio super impetitione episcopi silentium imponatur.
[Nullis literis etc. Dat. Rom. II'. Non. Iun. 1198.]

TITULUS XXVIII.
DE SEPULTURIS.

CAP. I.1
Decedens intestatus sepelitur in sepulcro maiorum, vel ubi eligitur sepul
tura; parochialis tamen ecclesia habebit canonicam portionem eius, quod

reliquerit ecclesiae sepulturae. H. d. secundum veriorem intellectum.
Leo III.?

Nos instituta maiorum patrum considerantes, illorum
quoques decreta firmando statuimus, quod sanctissimum est,
unumquemque .vtdelicet rn maiorum suorum4 sepulcris
lacere", ut patriarcharum exitus docet. Nulli tamen nega
mus'" propriam eligere sepulturam, et etiam7 alienam.
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dccst: !' 15) illius: Gabe 16) proprii: Cabc 17) utobatur: Cab 18) add.:
iam dicto: T : occupavit: ib.
dict. monasterium multo ante
deest): ib. 22) plenius: ib.
25) antequam: Cabc
28)portarunt: T

guþa: deest): T

20) et. quae in bona pace prae
poasidebat: : . 21) monachi (bon. par.:

23 ad sed.: ib. 24) proximo: CabcT
26) fuerit: Ca,- tueratr Cc 21) tu: deest: '['

29) decrevimus: T 30) diligenter: T 31) ad ult.
32) saepe: FGHKGTReg. 83) dici-set: T 34) audisse: Ob

vldiace: 1' se) quidem: T 7) tamen: '1' 86) intentionem: T
89)a: deest: T 40) add.: tamen: are 41) habita: ib. 42) ipaam:
FGhIK : ipsam vobis: 0'1'Reg. 48) praedictus: Reg. comprobaverit:
Cubcg . ) eis: F,- deest: 46) imp. et appellatione conuentu
restituat: T 'I) comprobavorlt: 0829. )lpse: deest.-LHNCT .

Tlt. XXVIII. ap. 1)RestitutumecApp.XLIII, S.; Lips.XXilI,2'l.;
em xxxvr, 4.; Bamb.xxvrr. 4 p. 1. c. a. b. t. (3, si) 2) inacr.

4) mer.: dcest'omittiturnlt;—Ja]e'uo. 5195-316.' a)quoq.: dust: ac .
8) deuogamus:!! ü) lac. ut parochiarum: lt.- iac. m. : P

weninwen 7)et.: deest:Auarqnf'm ""
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Dominus enim et magister8 alienam
qui sinepeccato erat. Sed quia di
sua, tertiam partem sui iudicii il i ecclesiae iure dare cense
mus,. in qua coelesti pabulo a principio sui exordit' quotidie
reiicr consuewtlo, ut iuxta Apostolum [sic] sint consola
tionum socn", ut fuerunt "' et passionum, et sic demum
ubicunque .Iibitum fuerit eligat" se ulturam. Aliter ne
fiat, auctoritate Domini nostri Iesu Ctt'isti, ei per Prophe
tam locutus est, dicens 14: ,,Ne transgre ians terminos
antiquos, quos posuerunt15 patres tui 15," et ApostolorumP.
et . ornatumque sanctorum sub" anathematis vinculo dc
testarnur et contradicimus 13, uia nec nostrum19 est, nec
alicui unquam20 sacerdoti vel fide i laico unquam 21 licuit, quali
cunque ratione22 sine manifesta delicti culpa in talibus inferre
praeiudicium.

elegit9, ut propriam,
us est operarius mercede

CAP. Il. !
Qui convertitur ad mouasterinru,medietatem bonorum, quae pro anima sua

disposuit, tenetur relinquere ecclesiae parochiall.

Leo Papa omnibus fidelibus per Dardaniam
constitutisz.

Relatum est auribus nostris, -l-esse quosdam perverse
agentes, qui subvertere nituntur atque dividere conantur ecclesiae
unitatem., videlicet abbates et monachi, qui non studio caritatis,
sed zelo rapacitatis invigilant ets docent, atque seducere non
cessant4 saeculares homines, quos illaqueare possunt, ut res suas
atque possessiones sive in morte sive in vita monasteriis suis
tradunt, et ecclesiis, quibus subiecti esse videntur, et a quibus
baptismum, poenitentiam, eucharistimn, nec non pabulum vitae
cum lacte carnis acceperunt vel accipiunt, nihil-') de bonis [suis]
relinquant. Hunc denique fomitem discordiae nos animad
vertendo modis omnibus inhibere volumus, et, ne amplius fiat,
mnnino's prohibemus, considerantes, non esse bonum, si illi, qui
olim" fuerunt8 socii passionis secundum Apostolum, sint im
munes a societate consolationum. Et quia dianus est" mercena
riuslo mercede sua, ideo praecipimus atque Mandamus", ut "
quicunque amodo in 13monasterio converti voluerit, sive in
morte sive in vita omnium rerum " et possessionum, quas
pro salute animae suae decreverit" disponerem, medieta
tem ecclesiae, ad!"(quam di noscitur pertinere, relinquat",
et sic in monasterio, prout li itum fuerit, eundi convertendique
habeat licentiam. Quicunque autem huius electil9 contradictor",
convulsor21 ac temerator exstiterit, gladio anathematis subiaceat.
[Dat. Rom. mens. April. die XX. Ind. V.]

CAP. III. 1
Ubi qula sepulcro maiorum relicto eligit sepulcrum in loco minus religioso,
dolo inductus, seu ex contemptu, seu non dimissa ecclesiae suae canonica.
portione expresse vel tacite, non tenet electio. H d. salvando istum

textum, quantum der! potest.

Innocentius III. Genuensiï' Archiepiscopo.
Fratemitatem tuam non credimus i orare, mortuorum

sepulcras et coemeteria apud illas ecc esias ct monasteria
ex antiquo esse disposita, in quibus religiosorum iratrum
conventus sunt constituti4, et orationes atque missarum
solennia tam ro vivis quam re defunctis frequentius
celebrantur5. önde ipsorum devotioni ct extremae volun
tati, qui apud huiusmodi ecclesias sepeliri desiderant,
minime contradicendum est. Qui vero relictis antnqurs ec

Tit. XXVIII. Cap. 1. 8) add..- noster: 08 9) al. sibi elegit non
propr.: 0 10) refectus cognoscitur (agnoscitur: Ab): Coll.ettt. u) con
socii: R.- cf. 11. . , . 12) fuerant: FGHIKLN; qul fuerunt etiam: Al
13) eundi habent (habeant: AbQR)licentiam: APQR 14) cf. Prov. XXII. 28.
15) posuerint: R 16 vestri: 0 17) sub: deest: Abc 13) prohibemus.

detestamur et: AI 19 nobis: Ab 20);an deest: 460 21)nunquam: Ab22) rat-: dunt: Q,-qual. ret.: deest. A
Cap. 11. 1) Resb'lntum e: ho Daer. VII, 150.: Lips. XXIII, ss.; Ben-b.

XXVII, tl.; Casa.XXXVI. &' 60: .! c.t. h.t.(s.24.) : o aerv. servorum
Dei omnibus in Christo ildelibus per totam Italiam: Aug.az Anselm.V, 61.;
Leo tx. (lus—H.): Id. :: Polyc. IV. 84. (in Cod.coit. ibi non est repertum.)

a) et dec.: deest: Aheïn; invigilautef docent: P 4 conantur (non: deest):AQR 6) nisi . . . rel nquuut: Ab 6) omnimodo: Ab 7) ei.: dual.- AbQ
8) fuerant: Abc 8 s) est: deest: Ab 10) operarius: APO 11) iubemus: Iv.,

18) in: dust: Aal 14)addatq. m.: deest: 12)quatenus: FG sue
: I . 6 d lt: Aab- decernit: Ac 16) die oni: lo. PQR: decst:

'At]! " 1 ) aer" ' ' 18) relinqueret: R 19)add..- decrati vel: B17) cui ipse: Coll.ettt.
20) violator: Acc.-dust: AbNK 21)evulsor: Ab,-conv. ac. tem.: deest: Am:
22)subscr. ded. cum Any. :: Asmhno (. c.

Ca . III. 1) Restitution :: Comp.!. c. 5. h. t. (a, 24.) 2) Ianuansi:
("(III. : Ravenucnsi: T.-lnuoc. D.: Anti",-- uso-se. —Ja : uo. 588".
3) sepulturas: A 4) lnstituti: Ab 6 celebrentur: a:. :: constitutio
nem: Ab,- : vol institutionem: A 1) tam: !: Ab 8) mild-"0
dicitur: A 9)atiurllm Aeb:et vir.: ut 10) tibi: Ab 11)hel-th:
HERMNA 1!) tratribus: Al.
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clesiis et patrum aliorum ue arentum suoru '
contra consuetudinemPatrcbmæetcristestamenltfil
.atribus suis sepulti esse leguntur, ad nova et,minus re

.igiosa loca se transferunt, irrationabiliter et contra antiquam
institutionem'i iacere videntur. Unde, si forte P. de Castello
contra tam7 antiquam et rationabilem consuetudinem aliquid
de-corpore suo sepeliendo mandavits, hoc non praeiudicat
rationi, sed vmbusf' debet carere, Quocirca per praesentia
scripta 'mandamus 10, et mandando praecipimus, uatenus
corpus ipsmsI'. dilectis nostrismonachissanctigtephani
reddi factas", et cum suis patribus 12sepeliri.

CAP. I'll.l
Si quis in segritudine de qua decedit, oil'ert se et i ' "

parochiallsbabel iude canonicamperuenem:::,ciiinintmitaetïle-m

Alexander III.2Episc0po Spalensi3.
De his, qui in' infirmitate vel sanitate cum bonis suis-"

adireligiosa loca se transferunts, nihil tibi vel ecclesiis7, a
quibus receperunta salutis pabula9, relinquentes, hoc tuae
volumus prudentiae innotescere 10, quod, si in aegritudine
ipsa" ad religionem transeant 12,dummodo de aegritudineila13 decedant, de bonis suis" ipsisl5 ecclesiis, a uibus
assumpti fuerint, canonica debet portio exhiberi 16. i vero
ad religiosa loca se in sanitate transtulerim", de his, quae
loc15ipsusconferunt "*', cogi non possunt aliquid praescriptis
ecclesus impertiri, quia liberum est eis 19tunc bona sua, non
solum religiosis locis, sed etiam quibuslibetzo privatis con
ferre personis 21.

CAP. V..
Qui sepelient parochianum alienum, quem sepelire non debent, coguntur
restituere corpus, et quae ratione ipsiua obtinuerunt. Hoc dicit cum

cap. sequenti.

Idcm2.
Ex parte canonicorum Obrigensiuma nobis est intima

tum, quod prior de Insula quendam parochianum suum4
post appellationem ad nos factam in sua ecclesia sepelivit.
Unde, quoru'am hoc ecclesiasticae disciplinae-') contrarium csse6
dignoscitur, et (: rationis tramite penitus7 alienum, ut uir falcem
:nittat in messem alienam, fraternitati tuae per aposto ica scripta
praecipit.-mio8Mandamus, quatenu59 praefatum priorem mo
neas et districtecompellas, ut!" memoratis canonicis praedicti

arocliiani sui corpus restituat, et 11exinde paci/ïce et amica
biliter conveniat cum eisdem 12,aut in praesentials nostra se
non differat exhibere.

CAP. VI.'
Summatum est supr. cap. prox.

Idem Decano? et Magistro R. Ravennatensibus.
Quum liberum sit -I-deuniversis institutionibus-3sanctorum

Patrum, apud religiosa loca in ultima voluntate sibi eligere
sepulturam, canonicae procul dubio obviat rationi, qui devotioni
extremae4 voluntatis decedentiumin hac parte contradicere prae
sumit. Ad audientiamä nostram pervenit ex conquestione
abbatis et fratrum sancti Martini Laudonensis 0,quod, uum
presbyter quidam corpus cuiusdam mulieris, prout in u tima
voluntate sua disposuit, ad eandem7 ecclesnamsepeliendum
deferret, monachi S. Vincentii Laudonensisa corpus ipsius

Ca . IV. 1 Restitutum et A . XLIX, G.: Lips. XXIII, 244- Bamb.
XXVll,p1.; Casa.)IXXVl, l.; Campiml.c. 6. h. I. (3. 24.) 2) Lucius iii.:
0 sMIpb'a'tsr 3) Spol.: 0.- Spallensi: Lb: —ndd.: P. C.: Qontlnebatur:
A R.- aliu huius ep. pars astat in c. 5. Quidni". rel var. (4, 5.) ni Comp. [. —
115 —81.- Jaje'no. 9160. 4) in: dccst: Lb; iniirmltate vel in aaa.: Abl
5) cum bon. suls: decst: 0 6) transtulerunt: AabclPQlZ:transtulerunt: Ak:
transtuleriut: 1) ecclesiae: 8) receperant: 0.- rccepermt: [.'
9) bulu 0 10) innotescat: 0 11) ips.: deest: I! 12) transeunt:
AabclOPQR 13) ill : dccst: AQ,-lu aegr. ipsa: 0 14) suls: deest.- AaclPQtt;
bou suis: de et 0 15)praedictis: 0 ' adhiberi: l",-exhibcre: IIII.:

17 transtulerunt: Auc 18)conterent: FH] 'LNAule: de his . . . conf.:
) 19)cis: dent: "0 20) quibuscunque: 0; deest: .ia 21)per; 

: Ab.
hab-p. V. 1) Rutitutum :: Alan. 1. (3. 13.); Coulp.II. c. 1. h. l. (3, 15.)
2) Alex. III. Castellauo ep. (?): einer Rothari-hu p. 46. et cod. Purus. 
1159—81.—Jqfe' no. . a) Ebrlgeu.: Lb: Obllgenen.: N: Eburgo
(Ebru ensis: BcT) ecclesiae: B 4) eorum: UT 5) institutioni: .
6) est di.-n.: dcest): lib 'I) pen.: docet: T 8) pero.: deest: 9) ut: lh
10)quatenus: BT 11) aut: Bbh; vel: T 12) illia: BT 18) praenuntiam

est 8
n . VI. 1) Rum-«tum :: Ala». a. (a, 13.)- Comp. n. c. 2. h. t. (a, 15.):
!) F. ( ast: BacT) decano et magistro l't. (M.: Br.-yi)Remonsl (kannte.:
Bcg : BT; 1159—81.— Ja a'no. 9185. 8) constitnit.: '[' 4) et extrem. :.
libi2 B add.: autem: 6) Loud.: Babel-T,-Laudum: Bg: Lenaeo.: B:
'l) eccl. . (beati: Bh) Martin.-. BT B)Lundon.: MEabcT: Laudum: . By.
Lud.: Bh,- Lugdoneua B:".
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violenter ra ere et in ecclesia sua9 sepelire minime dubita
runt. i—Et iioo idem de filio Radul 'Canis praesumpserunt.
Super quo utique vehementi sumus a miratione commoti,. quuirg:
iidem monachi et sanctorum Patrum institutionibus contrairent. ,.
cl priuilegia raedecessorum nostrorum et nostra, quae praedicltli
fratres de ibera se habere sepultura proponunt, satagunt
violare. Inde est, quod fraternitati vestrae12 per-13 apostolica
scripta Mandamus, quatenus, utraque parte ante pos conuocaltöa
rei veritatemsuper hoc" inquiratis 15,et, 51ita esse inveneritis. ,
praefatos monachos compellatis", ut ossaupraefatae mulie
ris, et beneficia, quae occasione sepulturae-ipsius "3recepisse
noscuntur, memoratis fratribus cum integritate restituant, et
de cetero talia19' facere 20' non praesumant.

CAP. VII. 1
Mulier nupta libere potest sibi eligere lepult'urain. - (Utrum etc.:) Pater

lilios lnpuberee,ubi voluerit, potlestlsepälliii.facere, si hoc habet consuetudooo .

Lucius III.,
De uxore vero, utrum, quemadmodum et vir, liberam

debeats habere sepulturam, nobis videtur quod nulla super
hoc inter virum et mulierem sit facien a distinctio4, sed
utrique5 in casu isto aequalem esse credimus facultatem,
quum electio ista ad eum potius statum pertineat, in quo
mulier solvitur a le e viri. Utrum autem pater, quo magis
voluerit, minores lios valeat sepelire, non invenimus. a
sanctis Patribus diffinitum, et propterea terrae consuetudini
decernimus" relinquendum.

CAP. VIII.!
Si perocbianus ecclesiae cathedralis alibi sepelitur, de ipsius iuneralibus

seu relictis ecclesiae sepulturae gebetur quarta capitulo eeelesiaetiie

Idem Praeposito2 et Capitulo Faventinis.

(äuum super quodam capitulo, iquod religionis favore[a se e apostolica quibusdam ecclesiis indul etur, ut videlicet,
quum aliqui apud eas eligunt sepulturam, cclesir's, a quibus
mortuorum corpora assumuntur, canonica iustitia reservetur,
nonnunquam inter viros ecclesiasticos scandalum suscitetur,
interpretationem ipsius iustitiae diversam et variam con/ingentes,
vobis et ecclesiae vestrae, quae in hoc gravem, sicut accepimus,
patitur laesionem, quibusdam religiosas viris ea.-cedentibus,quod
eis in praedicto capitulo a sede apostolica est indultum, de cle
mentia sedis apostolicae et fratrum nostrorum consilio duximus
providendum.] Inde siquidem est, quod [vestris iustis postula
tionibus inclinau] Praesentium auctoritate statuimus, ut, si
aliquem parochianorum vestrorum alibi contigerit eligere
sepulturam, secundum statuta B. Gregorii de testamento